
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 130 (947)         
23 октября 
2024 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
22 октября 2024 года г. Ипатово № 143 

 
Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам и 
ее списания 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», при-
казом Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной налоговой службы от 30 ноября 2022 г. № 
ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и Перечня до-
кументов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию», Уставом Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Установить, что, кроме случаев, установленных пунктом 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
дополнительным основанием признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам и ее списания (далее 
- задолженность), взыскание которой оказалось невозможным, является наличие задолженности в размере менее 100 рублей, 
в отношении которой налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с истечением установленного срока направ-
ления требования об уплате налога, пеней, штрафов, срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности за счет иму-
щества налогоплательщика - физического лица, срока для предъявления к взысканию исполнительного производства, если 
с даты образования задолженности прошло более трех лет. 

2. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Ставропольскому краю еже-
квартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять сведения о списании безнадежной 
к взысканию задолженности по местным налогам в администрацию Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и раз-
местить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 

Р Е Ш Е Н И Е 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
22 октября 2024 года  г. Ипатово № 144 

 

О внесении изменений в Положение о помощнике депутата Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края на общественных началах, утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482899&dst=5857


     Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 октября 2024 года  2

от 30 января 2024 г. № 4 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 
24 сентября 2024г. № 140 «О рассмотрении протеста прокурора от 19 августа 2024 года № 7-07-2024/Прдп 901-24-
20070012/1032 на решение Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 30 января 2024 г. «О по-
мощнике депутата Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на общественных началах»», Уставом 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Положение о помощнике депутата Думы Ипатовского муниципального округа на общественных началах, 
утвержденное решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 30 января 2024 г. № 4 сле-
дующее изменение: 

1.1. В абзаце 1 пункта 1.3. части 1 «Общие положения» слова «зарегистрированный и постоянно проживающий на 
территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
22 октября 2024 года г. Ипатово № 145 

 
Об утверждении Положения о комитетах Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении 
Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа, Уставом Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитетах Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края : 
от 27 сентября 2022г. № 5 «Об утверждении Положений о комитетах Думы Ипатовского городского округа Ставро-

польского края»; 
от 31 января 2023 г. № 4 «О внесении изменений в решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края от 27 сентября 2022 г. № 5 «Об утверждении положений о комитетах Думы Ипатовского городского округа Ставро-
польского края». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 

 
 

Глава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина 

 
 

Утверждено 
решением Думы 

Ипатовского муниципального  

https://internet.garant.ru/document/redirect/407855446/0


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                           23 октября 2024 года  3

округа Ставропольского края 
от 22 октября 2024 г. №145 

 

  
         

 

1.   

 
1. Настоящее Положение о комитетах Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

Положение) определяет функции и полномочия, порядок образования и организацию работы комитетов Думы Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - комитеты). 

Комитеты образованы Думой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Дума) , являются 
ее органом и ей подотчетны. 

2. В своей деятельности комитеты руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Рос-
сийской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законодательством Ставропольского края, Уставом 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, нормативными правовыми актами Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, Регламентом Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и настоящим 
Положением. 

3. Формирование комитетов осуществляется в порядке, установленном Регламентом Думы на срок полномочий 
Думы в составе председателя, его заместителя и членов комитетов. Численный состав комитетов определяется Думой. 

Перечень и поименный состав комитетов утверждаются по предложению председателя Думы решениями Думы на 
одном из первых заседаний Думы очередного созыва. Формирование комитетов производится с учетом мнения депутатов. 

В случае необходимости комитеты Думы могут преобразовываться, упраздняться, реорганизовываться или созда-
ваться по новым направлениям деятельности. 

4. За каждым комитетом закрепляются вопросы ведения, в соответствии с которыми комитеты определяют кон-
кретные направления и содержание своей деятельности. 

5. Координацию деятельности комитетов Думы осуществляет председатель Думы. 
 

2.   
 

1. В Думе Ипатовского муниципального округа образованы следующие комитеты: 
1) по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправле-

ния, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям; 
2) по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности; 
3) по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодёжной политике, средствам 

массовой информации; 
4) по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии; 
5) по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, 

транспорту, связи и торговли. 
 

3.     
 

1. К вопросам ведения комитета по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных 
лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и об-
щественным объединениям относятся: 

1) осуществление местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального округа; 
2) участие жителей в осуществлении местного самоуправления; 
3) правовая основа деятельности органов местного самоуправления; 
4) контроль за выполнением входящих в компетенцию комитета решений Думы, Устава муниципального округа, 

Регламента Думы, Положений; 
5) подготовка и проведение муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата 

Думы, выборного должностного лица; 
6) подготовка предложений и документов по наградам; 
7 прием граждан, жалобы и предложения; 
8) защита прав граждан; 
9) охрана общественного порядка и общественная безопасность ; 
10) казачество, деятельность ветеранских и других общественных объединений; 
11) иные вопросы, определенные Думой . 
2. К вопросам ведения комитета по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной 

собственности относятся: 
1) организация бюджетного процесса в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края (далее -  округ); 
2) осуществление контроля за выполнением утвержденной Думой стратегией социально-экономического развития  

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/404599689/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/27109374/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/407788220/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73024604/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73024604/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407788220/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73024604/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/74979687/1000


       Ипатовский информационный вестник                                                                                           23 октября 2024 года  4

округа; 
3) утверждение бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на очередной финансовый год 

и плановый период (далее - бюджет  округа), внесения в него изменений и утверждения отчетов о его исполнении; 
4) изучение и изыскание возможности пополнения бюджета округа, ведения работы по выявлению резервов и до-

полнительных доходов бюджета округа, усилению режима экономии при расходовании бюджетных средств; 
5) ведение реестра расходных обязательств  округа; 
6) местные налоги и сборы, налоговые льготы; 
7) ценообразования; 
8) закупок товаров, работ и услуг для нужд  округа; 
9) привлечения заемных средств, в ходе исполнения бюджета округа; 
10) развития малого и среднего предпринимательства; 
11) проведения инвестиционной политики городского округа; 
12) эффективности использования муниципальной собственности  округа; 
13) иные вопросы, определенные Думой 
3. К вопросам ведения комитета по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, моло-

дёжной политике, средствам массовой информации относится: 
1) социальное обеспечение и социальная защита слабозащищенных слоев населения, инвалидов, пенсионеров; 
2) трудовые отношения, занятость населения и развитие социального партнерства; 
3) деятельность религиозных, межнациональных и общественных объединений; 
4) социальная поддержка ветеранов войны, труда, инвалидов и других защищенных категорий населения; 
5) организации, содержания учреждений дошкольного, среднего общего и дополнительного образования 
6) организация отдыха детей в каникулярное время; 
7) организация содержания, ремонта и строительства объектов образования, культуры и спорта, памятников и ме-

мориалов; 
8) библиотечное обслуживание населения; 
9) реализация молодежной политики, патриотическое воспитание молодежи; 
10) создание условий для развития на территории физкультуры и спорта; 
11)  взаимодействие со средствами массовой информации; 
12) социальной значимости объектов муниципальной собственности городского округа; 
13) установления дополнительных социальных гарантий (льгот, пособий), мер социальной поддержки гражда-

нам, предоставляемых за счет средств бюджета  округа; 
14) иные вопросы, определенные Думой . 
4. К вопросам ведения комитета по аграрной политике, земельным отношениям, природопользованию и экологии 

относятся: 
1) сельскохозяйственное производство; 
2) агропромышленный комплекс; 
3) использование и охрана животного мира, ветеринария; 
4) административно-территориальное устройство; 
5) земельные отношения, землеустройство и землепользование; 
6) продовольственная безопасность; 
7) использование водных объектов местного значения, месторождений общераспространенных полезных ископае-

мых, а также недр; 
8) использование и охрана лесов и зеленых насаждений; 
9) природопользование; 
10) охрана окружающей среды и атмосферного воздуха, экологический контроль. 
11) управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Ипатов-

ского муниципального  округа Ставропольского края, порядка осуществления муниципального земельного контроля; 
12) местных налогов и сборов, налоговых льгот (совместно с комитетом по вопросам бюджета и экономики); 
13) аренды земель (совместно с комитетом по вопросам бюджета и экономики); 
14) иные вопросы, определенные Думой. 
5. К вопросам ведения комитета по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли относятся: 
1) архитектура и строительство; 
2) содержание и использование муниципальных зданий и сооружений; 
3) эксплуатация и ремонт муниципального жилищного фонда; 
4) промышленность; 
5) энерго-, газо-, тепло-, водоснабжение и канализация; 
6) муниципальное дорожное строительство и содержание дорог местного значения; 
7) переработка и утилизация бытовых отходов; 
8) ритуальные услуги, содержание мест захоронения; 
9) торговля и предпринимательство; 
10) услуги транспорта и связи; 
11) благоустройства территории муниципального округа; 
12) утверждения генерального плана муниципального округа, правил землепользования и застройки; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 октября 2024 года  5

13) утверждение схем размещения рекламных конструкций, установления порядка выдачи разрешения на их 
установку и эксплуатацию; 

14) иные вопросы, определенные Думой . 
 

 4.      

 
1. В пределах компетенции  Думы основными задачами комитетов являются: 
1) разработка проектов нормативных правовых актов  Думы и внесение их на рассмотрение Думы Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края; 
2) подготовка заключений, предложений и замечаний к проектам решений  Думы и иных правовых актов; 
3) подготовка заключений по вопросам, внесенным на заседание Думы; 
4) содействие депутатам Думы в их работе по осуществлению решений Думы; 
5) содействие в осуществлении контроля за рассмотрением и реализацией муниципальными и общественными ор-

ганами, должностными лицами предложений и замечаний депутатов, высказанных на заседаниях Думы; 
6) контроль за реализацией решений, иных нормативных правовых актов, принятых Думой по вопросам ведения 

комитета. 
7) работа с обращениями граждан, а также рассмотрение по поручению председателя Думы предложений и обра-

щений граждан, организаций, органов местного самоуправления; 
8) взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объ-

единениями; 
9)изучение и обобщение опыта других муниципальных образований. 
2. К функциям комитета относятся: 
1) разработка проектов решений и иных нормативных правовых актов Думы; 
2) предварительное рассмотрение проектов решений; 
3) рассмотрение проектов решений и подготовка отзывов, предложений, замечаний, поправок к ним, проектов иных 

нормативных правовых актов, принимаемых Думой; 
4) рассмотрение проектов законов Ставропольского края и подготовка отзывов, предложений, замечаний, поправок 

к ним; 
5) рассмотрение протестов и представлений прокурора Ипатовского района Ставропольского края по вопросам ве-

дения комитета и подготовка заключений, предложений по ним; 
6) дача разъяснений и консультаций по вопросам ведения комитета; 
7) рассмотрение иных документов и материалов по вопросам ведения комитета и принятие по ним решений; 
8) осуществление контроля за исполнением решений и иных нормативных правовых актов, принятых Думой, а 

также собственных решений по вопросам, относящимся к ведению комитета. 
3. Комитеты по вопросам, относящимся к их ведению, вправе запрашивать в установленном порядке от государст-

венных и муниципальных органов, общественных и иных организаций, их должностных лиц необходимые документы, пись-
менные заключения и иные материалы. 
 

5.       

 
1. Организационными формами работы комитетов являются: 
1) заседания комитетов; 
2) депутатские слушания; 
3) совещания; 
4) заседания рабочих групп. 
Проводимые мероприятия могут носить выездной характер и проводиться за пределами здания Думы. 
2. Комитеты работают в соответствии с планами работы и организационных мероприятий комитетов на месяц, 

утвержденными на заседании комитета. 
3. Работа комитетов ведется открыто и гласно. Сообщения о работе комитетов могут быть опубликованы в средствах 

массовой информации в установленном порядке. 
4. При принятии решений комитеты руководствуются принципом коллегиального обсуждения вопросов и выявления 

преобладающей точки зрения путем голосования, причем каждый депутат Думы голосует исходя из своих личных убеждений 
и в интересах представляемых им избирателей. 

5. Комитеты организуют работу по вопросам своего ведения во взаимодействии с другими комитетами, временными 
комиссиями Думы, государственными и муниципальными органами, общественными и иными организациями в установ-
ленном порядке. 

6. Ежегодно до 1 марта представлять в Думу Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  отчеты о 
деятельности комитета за прошедший год. 
 

 6.   

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 октября 2024 года  6

1. Заседание комитетов созывается председателями комитетов по мере необходимости, но, как правило, не реже од-
ного раза в три месяца. 

Внеочередные заседания комитетов созываются председателями комитетов в трехдневный срок по инициативе лю-
бого из депутатов Думы, входящих в состав комитетов. 

2. Информация о повестке дня, дате, времени, месте заседания комитетов сообщается председателю Думы и членам 
комитетов не позднее, чем за три дня до начала заседания комитетов. 

Документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании комитетов, должны быть представлены депутатам 
Думы, входящим в состав комитетов, не позднее, чем за день до начала заседания, если иное не предусмотрено решением 
комитетов. 

3. Повестка дня формируется председателями комитетов по предложениям членов комитетов и подлежит утвер-
ждению на заседаниях комитетов. 

4. Заседание комитетов правомочно, если на нем присутствует более половины от числа депутатов Думы, избранных 
в состав комитетов. 

5. Заседания комитетов проводятся открыто и гласно. Заседания комитетов могут быть закрытыми при наличии со-
ответствующего решения комитетов. 

6. Лица, приглашенные на заседание комитетов, имеют право участвовать в обсуждении вопроса, но не обладают 
правом голосовать и обсуждать итоги голосования. 

Перед началом заседания председатели комитетов информируют его членов о лицах, приглашенных на заседание. 
7. Обсуждение вопросов на заседании комитетов проводится в соответствии с регламентом, принимаемым комите-

тами на данном заседании. 
8. По результатам обсуждения вопросов повестки дня заседания комитеты принимают  одно из следующих реше-

ний: 
рекомендовать вынести проект решения на рассмотрение Думы в рамках предложенного проекта с учетом заключе-

ний комитета, предложений депутатов, главы округа, администрации округа, внесенных в ходе заседания; 
отклонить проект решения без последующего рассмотрения на заседании Думы; 
вернуть проект решения субъекту правотворческой инициативы на доработку с учетом заключений комитета, пред-

ложений депутатов, депутатских объединений, администрации округа, внесенных в ходе заседания с последующим рас-
смотрением на очередном заседании Думы либо в иные сроки; 

рекомендовать принять постановление председателем Думы по рассматриваемым вопросам; 
принять к сведению информацию по рассматриваемому вопросу.  
9. Решения комитетов принимаются на заседании комитетов большинством голосов от числа присутствующих на 

заседании членов комитета. 
Члены комитетов при принятии решения пользуются равными правами и имеют право решающего голоса. 
В заседаниях комитетов могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Думы, не входящие в 

его состав. 
10. Решения при проведении совместных заседаний с другими комитетами Думы принимаются раздельно по каж-

дому комитету большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комитета. 
Решения, принятые комитетами совместно, подписываются их председателями. 
Совместное заседание ведет один из председателей комитета по согласованию с председателями других комитетов. 
11. Член комитета, который не согласен с решением комитета, имеет право изложить свою точку зрения в виде осо-

бого мнения, которое прилагается к протоколу заседания комитета и может быть представлено самим депутатом Думы на 
заседаниях других комитетов Думы. 

Члены комитетов имеют право выступить по этому вопросу на заседании Думы. 
12. В безотлагательных случаях и по вопросам, не требующим коллегиального обсуждения, решения комитетов 

могут приниматься путем опроса депутатов Думы, входящих в состав комитета. 
13. На заседаниях комитета ведется протокол. Протокол заседания комитета подписывается председательствующим 

в течение пяти дней со дня заседания. 
 

 7.   

 
1. Комитеты могут проводить депутатские слушания, на которые приглашаются депутаты Думы, эксперты, долж-

ностные лица органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных органи-
заций, научных и иных учреждений. 

2. Депутатские слушания проводятся комитетами по наиболее значимым и представляющим интерес для всех де-
путатов Думы вопросам, относящимся к ведению комитетов. 

Депутатские слушания могут проводиться комитетами совместно с другими комитетами, временными комиссиями 
Думы. 

3. Тема, дата, порядок подготовки и проведения депутатских слушаний, а также список приглашенных на депутат-
ские слушания определяются комитетами самостоятельно. 

4. По результатам слушаний комитеты принимают рекомендации путем одобрения большинством депутатов Думы, 
принявших участие в депутатских слушаниях. 

5. Об итогах проведения депутатских слушаний комитеты информируют депутатов Думы. 
6. Рекомендации, принятые по итогам проведения депутатских слушаний, направляются заинтересованным участ-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 октября 2024 года  7

никам председателем Думы. 

 8.  

 
1. Для подготовки проектов решений, выявления и учета мнения депутатов Думы, специалистов, а также по вопро-

сам своего ведения комитет может проводить рабочие совещания и тематические совещания в форме круглого стола. 
2. По результатам заседания круглого стола могут приниматься рекомендации по обсуждаемому вопросу путем 

одобрения большинством принявших участие в заседании. 
3. Рекомендации, принятые по итогам проведения круглого стола, направляются заинтересованным участникам 

председателем Думы. 
 

 9.   

 
1. Для доработки внесенных в Думу проектов решений и иных нормативных правовых актов, а также для разработки 

проектов решений и иных нормативных правовых актов комитетами могут создаваться рабочие группы, персональный со-
став которых утверждается председателем Думы. 

 

 10. ,  ,   

 
1. Председатель комитета, заместитель председателя комитета, избирается на заседании комитетов большинством 

голосов от установленного численного состава комитета открытым голосованием и утверждаются решением Думы. 
2. Председатель комитета: 
1) организует работу комитета и обеспечивает в установленном порядке взаимодействие комитета с другими коми-

тетами, временными комиссиями Думы, государственными и муниципальными органами, общественными и иными орга-
низациями по рассматриваемым вопросам; 

2) созывает заседания комитета, обеспечивает подготовку материалов к заседаниям и их направление членам коми-
тетов; 

3) председательствует на заседании комитета; 
4) вносит предложения председателю Думы о кандидатурах представителей государственных и муниципальных 

органов, общественных и иных организаций, ученых, специалистов, приглашаемых для участия в заседаниях комитета и 
иных проводимых комитетами мероприятий; 

5) представляют на заседании Думы рассмотренные комитетом проекты решений и иных нормативных правовых 
актов; 

6) представляет комитет в отношениях с государственными и муниципальными органами, общественными и иными 
организациями по вопросам ведения комитетов; 

7) организует работу по исполнению решений комитетов; 
8) информирует членов комитетов о выполнении решений и рекомендаций комитетов; 
9) проводит рабочие совещания по вопросам, входящим в компетенцию комитета; 
10) ведет в установленном порядке переписку с гражданами, государственными и муниципальными органами, об-

щественными и иными организациями по вопросам ведения комитетов; 
11) осуществляет иные полномочия, предоставляемые ему комитетом и Думой. 
Заместитель председателя комитета исполняет по поручению председателя комитета отдельные его функции и за-

мещает председателя комитета в случае его отсутствия или невозможности осуществления ими своих обязанностей. 
4. Член комитета избирается в состав комитета из числа депутатов Думы на заседании Думы на срок полномочий 

Думы данного созыва. 
5. Все члены комитета пользуются равными правами и обязанностями. 
6. Член комитета обязан принимать личное участие в заседании комитета, членом которых он является, а при не-

возможности присутствовать на заседаниях, заблаговременно информировать об этом председателя комитета. 
7. Член комитета вправе предлагать вопросы для рассмотрения в комитете и для внесения на рассмотрение Думы, 

участвовать в их подготовке и обсуждении, а также участвовать в мероприятиях, проводимых комитетом. 
8. Член комитета может быть уполномочен комитетом выступить от имени комитета при рассмотрении отдельных 

вопросов на заседании Думы. 
 

 11.    

1. Организационное, методическое, правовое, информационно-аналитическое и материально-техническое обес-
печение деятельности комитетов осуществляется аппаратом Думы.



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 октября 2024 года  8

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края № 

 
22 октября 2024 года  г. Ипатово № 147  

 
Об одобрении проекта решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений 
в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 
 

В целях приведения Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федераль-
ным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законами Ставропольского края, 

Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
РЕШИЛА: 
 
Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «О вне-

сении изменений в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края», согласно приложению. 
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 

Приложение 
 к решению Думы  

Ипатовского муниципального  
округа Ставропольского края 
от 22 октября 2024г. № 147 

 
 

ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ 
Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

№  
_________ 2024 года  г. Ипатово № 

 
О внесении изменений  в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,     -

 ,  
Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
РЕШИЛА: 

 
Внести в Устав Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского 

городского округа Ставропольского края от 08 сентября 2023 г. № 97 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края от 26 июня 2024г. № 90) следующие изменения: 

часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 49 следующего содержания: 
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным за-

коном от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 
часть 1статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления муниципального округа несут ответственность за осуществление переданных 
полномочий Российской Федерации, полномочий Ставропольского края в пределах субвенций, предоставленных местному 
бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».  

часть 7 статьи 14 дополнить вторым абзацем следующего содержания: 
«В случае, если местный референдум не назначен Думой муниципального округа в установленные сроки, рефе-

рендум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального округа, 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии Ставропольского края или про-
курора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение 
его проведения осуществляется исполнительным органом Ставропольского края или иным органом, на который судом воз-
ложено обеспечение проведения местного референдума.»; 

4) в абзаце 2 пункта 4) части 9 статьи 35 слова «законодательных (представительных) органов государственной вла-

consultantplus://offline/ref=A4EF34155AC07A03850F3622E39265AA7B5CBFB7CC0F4A4B20DAE4A427g2eBG
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/160146


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            23 октября 2024 года  9

сти» заменить словами «законодательных органов»; 
5)часть1 статьи 39: 
пункт 53 изложить в следующей редакции: 
«53) принимает меры, связанные с проведением публичных мероприятий на территории Ипатовского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, предусмотренные законодательством Российской Федерации»; 
дополнить пунктами 54) и 55) следующего содержания: 
«54) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным за-

коном от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 
55)             

,    ,    .»; 
пункт 4 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – 
муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» либо в общественно-политической газете Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края «Степные Зори» (дата регистрации 28 ноября 2023г., номер свидетельства ПИ 
№ ТУ 26-00781) в порядке, установленном действующим законодательством или первое размещение его полного текста в 
сетевом издании «Правовой портал Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» (доменное имя сайта в ин-
формационной сети «Интернет» XN——7SBBGC5A6BBDCFMU.XN—PIAI (ипатово-право.рф), свидетельство о регистра-
ции в качестве сетевого издания Эл № ФС 77-88234 от 16 сентября 2024г.»; 
статью 46 изложить в следующей редакции: 

«Статья 46. Формы межмуниципального сотрудничества 
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 
1) членство муниципального округа в Совете муниципальных образований Ставропольского края; 
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой ин-

формации и сетевого издания; 
3) учреждение муниципальным округом некоммерческих организаций; 
4) заключение договоров и соглашений; 
5) взаимодействие с Советом муниципальных образований Ставропольского края. 
2. Решение об участии муниципального округа в межмуниципальном сотрудничестве принимает Дума муници-

пального округа.»; 
8)   47: 
1)   1  «   »   «   

 22  2024  N 71-  «          
      ». 

2)   2 : 
)  2)   «(  - )      

    »; 
)   4.1)  : 
«4.1)     ,    

 
9)  50   6  : 

«6.           
  ,    , -
      ,   -
 ,  ,    ,     
  .»; 

10)  3 статьи 59 изложить в следующей редакции: 
«3. Глава муниципального округа может быть отрешён от должности Губернатором Ставропольского края в случае: 
1) издания указанным должностным лицом нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Ставропольского края, законам Ставропольского края, Уставу 
муниципального округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а указанное должностное лицо в 
течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного, предусмотренного решением срока не 
приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нор-
мативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной це-
лостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству 
правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено 
соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению ре-
шения суда; 

3) если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Ставропольского края Главе муниципального округа пред-
упреждения, объявления выговора за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществ-
ления органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий, переданных 

https://internet.garant.ru/#/document/407659702/entry/531
https://internet.garant.ru/#/document/407659702/entry/532
https://internet.garant.ru/#/document/407659702/entry/5322
https://internet.garant.ru/#/document/407659702/entry/53241
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/5106


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 октября 2024 года 10

органам местного самоуправления муниципального округа федеральными законами и (или) законами Ставропольского края, 
Главой муниципального округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 
основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора. 

Глава муниципального округа, в отношении которого Губернатором Ставропольского края был издан правовой акт 
об отрешении от должности, в праве обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его 
официального опубликования.». 

11) часть 2 статьи 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного само-

управления.». 
2. Направить настоящее решение главе Ипатовского муниципального округа Ставропольского края для подписания 

и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на госу-
дарственную регистрацию. 

3.          , -
 ,   пункта 2  1  ,      1 

 2025 . 

Председатель Думы 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
19 июля 2023 года г. Ипатово № 72 

 
 
Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуж-
дении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, и в целях обеспечения прав граждан 
на участие в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений. 

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 
12 «Об утверждении Порядка участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в 
обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений». 

3. Обнародовать настоящее решение в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библио-
течная система» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края                  В.Н. Шейкина 
 

Утверждён 
решением Думы 

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края 

от 19 июля 2023 г. № 72 
 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/7412
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/74126
file://///////���������������
https://internet.garant.ru/#/document/408786637/entry/31
https://internet.garant.ru/#/document/73335181/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 октября 2024 года  11

 
Порядок 

участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в обсуждении проектов решений 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края 
и внесении в него изменений и дополнений 
 
 

Настоящий Порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, в об-
суждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского городского 
округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавли-
вает порядок участия граждан, проживающих на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – жителей 
округа) в обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утверждении Устава Ипатовского 
городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений (далее – проекта решения). 
 

1. Общие положения 
 

1. Формами участия жителей округа в обсуждении проектов решений являются: 
1) собрания (сходы) граждан по месту жительства; 
2) публичные слушания; 
3) направление предложений и замечаний по проектам решений в комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав 
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям. 

2. Перечисленные формы участия жителей округа в обсуждении проектов решений не должны рассматриваться как ограничение 
прав граждан на участие в обсуждении и принятии таких решений в иных формах, предусмотренных федеральным и краевым законода-
тельством. 

3. Участвовать в обсуждении проекта решения, направлять свои предложения могут жители округа, постоянно или преимуще-
ственно проживающие на территории Ипатовского городского округа и достигшие 18-летнего возраста, представители организаций, дей-
ствующих на территории Ипатовского городского округа, общественные объединения, государственные органы и органы местного 
самоуправления Ипатовского городского округа. 
 

2. Уставной комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

1. В целях учета мнения жителей округа при обсуждении проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края об утверждении Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений комитет 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и долж-
ностных лиц местного самоуправления, по защите прав граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и обществен-
ным объединениям наделяется полномочиями Уставного комитета. 

2. Порядок работы Уставного комитета устанавливается Уставным комитетом самостоятельно. 
 

3. Обнародование (опубликование) проектов решений Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края об утвержде-
нии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края и внесении в него изменений и дополнений 

 
1. Проекты решений подлежат обнародованию в МКУК «Ипатовской централизованной библиотечной системе» или опубликова-

нию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» в течение трех рабочих дней.  
Одновременно с проектом решения, официально опубликовывается (обнародуется) настоящий порядок. 
2. При обнародовании (опубликовании) проектов решений указывается адрес и срок, в течение которого жители округа вправе 

представлять свои предложения и замечания по данному проекту решения в Уставной комитет. 
3. Уставной комитет в течение 5 рабочих дней с момента окончания приема предложений и замечаний рассматривает поступившие 

предложения и замечания жителей и дает на них мотивированные ответы.  
4. Для обсуждения Проекта проводятся публичные слушания на территории Ипатовского городского округа в соответствии с По-

рядком организации и проведения публичных слушаний на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
______________

 
Протокол общественных обсуждений № 23 

 
21 октября 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1306 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, расположенного 
по адресу (местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179».

 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 
 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

объект от 12.09.2024 г. КУВИ-001/2024-229258000; Градостроительное заключение от 16 сентября 2024 г.  
 (перечень информационных материалов к такому проекту) 
 
Общественные  обсуждения проведены в период с 27 сентября 2024г. по 10 октября 2024г. на официальном сайте администрации 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                            23 октября 2024 года  12

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhd-
eniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

 
Постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1306 «О 

назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, расположенного по адресу (местоположение): Российская Федерация, Став-
ропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179», оповещение о начале общественных обсуждений опубли-
ковано в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» от 26 сентября 2024 г. № 117 (934), размещено на официальном 
сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» 20 сентября 2024 г. Предложения, замечания в период общественных обсуждений не поступили. 

 
Предложения: общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, расположенного по адресу (местоположение): Российская 
Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179», считать состоявшимися. 

 
 

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника  
управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии Л.С.Дугинец 

 
 

Главный специалист отдела капитального строительства,  
архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии О.В.Зоткина 
 

 
Приложение  
к протоколу 

 общественных обсуждений  
от 21 октября 2024 г. № 23 

 
1. Список участников общественных  обсуждений 
 
Сведения об участниках общественных  обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жи-

тельства (регистрации), реквизиты паспорта - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес - для юридических лиц) 

 
2. Список членов комиссии по землепользованию и застройке Ипатовского  муниципального округа Ставропольского края, при-

сутствующих на общественных обсуждениях 21 октября 2024 г. 
 

1 Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника управления по работе с 
территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  предсе-
датель комиссии 

 
2 Неделько Геннадий Николаевич начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства – главный архи-

тектор администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 

 
3 Зоткина Олеся Владимировна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии 
Члены комиссии: 
 
4 Босых Александр Александрович главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
5 Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей 

среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
6 Кудлай Жанна Николаевна начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
7 Шрамко Наталия Георгиевна заместитель начальника отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства ад-

министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
 
 

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 октября 2024 года 13

 
Заключение о результатах общественных обсуждений № 23 

 
21 октября 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1306 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, расположенного 
по адресу (местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179», 
проводились в период с 27 сентября 2024г. по 10 октября 2024г. на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyate-
lnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/. 

В общественных обсуждениях  приняло участие 0 (ноль)  человек. 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 23, на осно-

вании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуж-

дений: 
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-

ственные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 
2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений пред-

ложений и замечаний: 
 
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, расположенного по адресу (местоположение): Российская Федерация, Став-
ропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179», считать состоявшимися. 

                                                                                                          
 

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника  
управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии Л.С.Дугинец 

 
 

Главный специалист отдела капитального строительства,  
архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии О.В.Зоткина 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
22 октября 2024 г.  г. Ипатово № 1474 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104139:169, 
расположенного по адресу (местоположение):  Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской округ, г. Ипатово, 
ул. Калинина, 179 

 
Рассмотрев заявление Ворошиловой  Елены Георгиевны  от 12 сентября 2024 г. № 03-01-11987 о предоставлении разрешения на 

условно  разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, о чем в Едином государст-
венном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости 20.12.2018 г. сделана 
запись регистрации 26:02:104139:169-26/007/2018-3, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости 
об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 12.09.2024 г. КУВИ-001/2024-229258000, в со-
ответствии со статьей 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 
2023 г. № 150, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными поста-
новлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании протокола 
общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 23, заключения о результатах общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 23, 
в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, адми-
нистрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером  

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            23 октября 2024 года 14

26:02:104139:169, расположенного по адресу (местоположение): Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской 
округ, г. Ипатово, ул. Калинина, 179, общей площадью 689 ± 9,18 кв.м., с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного 
строительства, магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
«Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 23. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 23. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края В.Н. Шейкина

 
Протокол общественных обсуждений № 22 

 
21 октября 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1305 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, расположенного 
по адресу (местоположение):  край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87».

 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 
 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 

объект от 11.09.2024 г. КУВИ-001/2024-228083012; Градостроительное заключение от 16 сентября 2024 г.  
 (перечень информационных материалов к такому проекту) 
 
Общественные  обсуждения проведены в период с 27 сентября 2024г. по 10 октября 2024г. на официальном сайте администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhd-
eniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/ 

Постановление администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1305 «О 
назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, расположенного по адресу (местоположение):  край Ставропольский, р-н 
Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87», оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в муниципальной газете 
«Ипатовский информационный вестник» от 26 сентября 2024 г. № 117 (934), размещено на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 20 сентября 2024 г. Предло-
жения, замечания в период общественных обсуждений не поступили. 

Предложения: общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, расположенного по адресу (местоположение):  край Ставро-
польский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87», считать состоявшимися. 

 
 

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника  
управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии Л.С.Дугинец 

 
 

Главный специалист отдела капитального строительства,  
архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии О.В.Зоткина 

 
 

Приложение  
к протоколу 

 общественных обсуждений  
от 21 октября 2024 г. № 22 

 

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                             23 октября 2024 года 15

1. Список участников общественных  обсуждений 
 
Сведения об участниках общественных  обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жи-

тельства (регистрации), реквизиты паспорта - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес - для юридических лиц) 

 
2. Список членов комиссии по землепользованию и застройке Ипатовского  муниципального округа Ставропольского края, при-

сутствующих на общественных обсуждениях 21 октября 2024 г. 
 

1 Дугинец Лариса Сергеевна исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника управления по работе с 
территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  предсе-
датель комиссии 

 
2 Неделько Геннадий Николаевич начальник отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства – главный архи-

тектор администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 

 
3 Зоткина Олеся Владимировна главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии 
Члены комиссии: 
4 Босых Александр Александрович главный специалист отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства адми-

нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 
5 Головинов Николай Сергеевич заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей 

среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
6 Кудлай Жанна Николаевна начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
7 Шрамко Наталия Георгиевна заместитель начальника отдела капитального строительства, архитектуры и градостроительства ад-

министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

Заключение о результатах общественных обсуждений № 22 
 
21 октября 2024 г. 
 
Общественные обсуждения проведены в соответствии с постановлением администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края от 20 сентября 2024 г. № 1305 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, расположенного 
по адресу (местоположение):  край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87», проводились в период с 27 сентября 
2024г. по 10 октября 2024г. на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostr-
oitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/. 

В общественных обсуждениях  приняло участие 0 (ноль)  человек. 
По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 22, на осно-

вании которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных обсуждений. 
В период проведения общественных обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуж-

дений: 
1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся обще-

ственные обсуждения: предложений и замечаний не поступило; 
2) от иных  участников  общественных обсуждений: предложений и замечаний не поступило. 
Рекомендации  о целесообразности  или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений пред-

ложений и замечаний: 
 
№ п/п Содержание предложения (замечания) Рекомендации  
 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, расположенного по адресу (местоположение):  край Ставропольский, р-н 
Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87», считать состоявшимися. 

 
 

Исполняющий обязанности заместителя главы администрации - начальника  
управления по работе с территориями администрации  
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии Л.С.Дугинец 

 
 

Главный специалист отдела капитального строительства,  
архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, секретарь комиссии О.В.Зоткина 

https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/
https://ipatovo26.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya/obschestvennye-obsuzhdeniya/


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              23 октября 2024 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
22 октября 2024 г. г. Ипатово № 1475 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 26:02:104730:52, 
расположенного по адресу (местоположение): край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87 

 
Рассмотрев заявление Дьяченко Елены Павловны от 11 сентября 2024 г. № 03-01-11905 о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, о чем в Едином государственном рее-
стре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости 28.04.2012 г. сделана запись 
регистрации 26-0-1-101/2003/2012-381, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 11.09.2024 г. КУВИ-001/2024-228083012, в соответствии со 
статьей 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке организации и проведения общественных об-
суждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края,  утвержденным решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 13 декабря 2023 г. № 
150, Правилами землепользования и застройки Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными постановлением 
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 декабря 2021 г. № 1949, на основании протокола общественных 
обсуждений  от  21 октября 2024 г. № 22, заключения о результатах общественных обсуждений  от  21 октября 2024 г. № 22, в целях со-
блюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером  

26:02:104730:52, расположенного по адресу (местоположение):  край Ставропольский, р-н Ипатовский, г. Ипатово, ул. Голубовского, 87, 
общей площадью 854 ± 10 кв.м., с разрешенным использованием: для индивидуального жилищного строительства, магазины. 

2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края опубликовать в общественно-политической газете Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
«Степные зори» или в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник»:  

2.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 22. 
2.2. Настоящее постановление. 
3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий 

администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

3.1. Заключение о результатах общественных обсуждений от 21 октября 2024 г. № 22. 
3.2. Настоящее постановление. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы админист-

рации – начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
Л.С. Дугинец. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Глава Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина


